東京大学運営方針会議（令和 7 年度第 2 回）議事要旨

１．開催日：令和７年 6 月２３日（月）

２．場 所：安田講堂 2 階大会議室及びオンライン（Ｚｏｏｍ）

３．出席者：藤井、相原、菅野、林、後藤、村本、山本、Gruss、野田、程、本田、

Mehta 各委員

欠席者：武田委員

４．議題

１ 令和６年度決算概要

２ その他

５．配付資料

１－１．令和６年度決算概要

１－２．令和６事業年度 財務諸表_抜粋版（案）

１－３．BS・PL の増減要因【非公表】

１－４．BS,PL,CF 等の 6 年推移

２．令和７年度運営方針会議日程

６．議事

１ 令和６年度決算概要

菅野委員より、令和６年度決算概要について説明があり、補正の主な要因や損益計

算書への寄附金計上額、病床稼働率の低下要因などについて質疑応答および意見交換

が行われた。審議の結果、原案のとおり了承された。

２ その他

藤井総長より、令和 8 年度に予定されている次期総長選考に向け、9 月開催予定の

次回運営方針会議において選考基準について議論を行う予定である旨の説明があり、

選考プロセス、任期や選考主体の在り方、運営方針会議の役割等について質疑応答お

よび意見交換が行われた。

次いで事務局より、資料 2 に基づき、令和 7 年度第 3 回および第 4 回運営方針会議

の日程を再調整したことに伴う最新の会議日程について説明があった。

最後に事務局より、議題１「令和６年度決算概要」に係る資料について、資料 01-3

に含まれる財務情報の詳細分析は内部的な意思決定プロセスの一環として使用される

ものであり、公開することで意思決定の中立性が損なわれ、本学の経営上の正当な利

益を害する恐れがあることから、東京大学運営方針会議の運営に関する了解事項第２

条第１項に基づき非公開とすることが提案され、審議の結果、了承された。

以上